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挖掘机作业人员安全培训教育记录表
施工单位：山西平阳路桥有限公司霍永高速公路东段路基第四合同段项目部     合同号：LJ04
监理单位：霍永高速公路第二总监办                            编 号：   
	主办单位
	项目部安全科
	培训教育负责人
	杨致静

	培训教育主题
	挖掘机操作规程
	培训教育日期
	2011.03.12.

	培训教育地点
	会议室
	主 讲 人
	祁西云

	受培训教育单位
	机务科
	人    数
	5

	内容:

挖掘机操作人员安全操作规程及注意事项

1、一般规定：

1.1　操作人员必须经过安全技术培训，考核合格后方可上岗。
1.2　操作人员必须身体健康。患有碍安全操作的疾病和精神不正常者不得操作机械设备。酒后或服用镇静药物者不得操作机械设备。

1.3　作业中应观察或巡视机械、周围人员及环境状况，不得擅自离开岗位。

1.4　操作人员必须按规定佩戴安全防护用品。女工应戴工作帽。作业时长发不得外露。
1.5　不得随意拆除机械设备照明、信号、仪表、报警和防护装置。应按规定的周期检查、调校安全防护装置。
1.6　机械设备外露的传动机构、转动部件和高温、带电部分应装设防护罩等安全防护设施和设有明显的安全警示标志。
1.7　机械运转时严禁接触运动部件、进行修理及保养作业。
1.8　作业前应依照安全技术措施交底检查施工现场，查明地上、地下管线和构筑物的状况。不得在距电力、通讯电缆、瓦斯管道等周围2米以内作业。
1.9　机械设备在沟槽附近应低速行驶，作业中必须避开管线和构筑物，并与沟槽边保持不小于1.5米的安全距离。

1.10　机械操作人员应与配合人员协调一致。
1.11　作业中遇到填挖区土体不稳定，有坍塌可能；发生暴雨、雷雨、水位暴涨及山


	1.12　机械在社会道路上行驶时必须遵守交通管理部门的有关规定。
1.13　机械通过桥梁前，应了解桥梁的承载能力，确认安全后方可低速通过。严禁在桥面上急转向和紧急刹车。通过桥洞前必须注意限高，确认安全后方可通过。
1.14　自行式机械作业前，必须进行检查，制动、转向、信号及安全装置应齐全有效。
1.15　坡道停机时，不得横向停放。纵向停放时，必须挡掩，并将工作装置落地辅助制动，确认制动可靠后，操作人员方可离开。雨季施工时，机械作业完毕应停放在较高的坚实地面上。
1.16　机械设备在发电站、变电站、配电室等附近作业时，不得进入危险区域。在高压线附近工作时，机械设备机体及工作装置运动轨迹距高压线的距离应符合表1.16的规定。
表1.16　起重机与架空输电导线的最小安全距离
输电导线电压
1千伏以下
1-15千伏
20-40千伏
60-110千伏
220千伏
允许沿输电导线垂直方向最近距离(米)

1.5

3

4

5

6

允许沿输电导线水平方向最近距离(米)

1

1.5

2

4

6

1.17　机械作业时，人员不得上下机械。
2　具体规定
2.1　作业前应进行检查照明、信号及报警装置等齐全有效，燃油、润滑油、液压油符合规定，各铰接部分连接可靠，液压系统无泄漏现象，轮胎气压符合规定，大臂和铲斗运动范围内无障碍物及其他人员，鸣笛示警后方可作业。
2.2　挖掘机驾室内外露传动部分，必须安装防护罩。
2.3　电动单斗挖掘机必须接地良好，油压传动的臂杆的油路和油缸确认完好。
2.4　正铲作业时，作业面应不超过本机性能规定的最大开挖高度和深度。在拉铲或反铲作业时，挖掘机履带或轮胎与作业面边缘距离不得小于1.5米。应按安全技术交底要求放坡、推土，严禁在机身下方掏挖。
2.5　挖掘机在平地上作业，应用制动器将履带(或轮胎)刹住、楔牢。
2.6　挖掘机适用于在粘土、沙砾土、泥炭岩等土壤的铲挖作业。对爆破掘松后的重岩石内铲挖作业时，只允许用正铲，岩石料径应小于斗口宽的1/2。禁止用挖掘机的任何部位去破碎石料、冻土等。
2.7　取土、卸土不得有障碍物，在挖掘时任何人不得在铲斗作业回转半径范围内停留。装车作业时，应待运输车辆停稳后进行，铲斗应尽量放低，并不得砸撞车辆，确认车箱内无人，严禁铲斗从汽车驾驶室顶上越过。卸土时铲斗应尽量放低，但不得撞击汽车任何部位。
2.8　行走时臂杆应与履带平行，并制动回转机构，铲斗离地面宜为1米。行走坡度不得超过机械允许最大坡度，下坡用慢速行驶，严禁空挡滑行。转弯不应过急，通过松软地时应进行铺垫加固。
2.9　挖掘机回转制动时，应使用回转制动器，不得用转向离合器反转制动。满载时，禁止急剧回转猛刹车，作业时铲斗起落不得过猛。下落时不得冲击车架或履带及其他机件，不得放松提升钢丝绳。
2.10　作业时，必须待机身停稳后再挖土，铲斗未离开作业面时，不得作回转行走等动作，机身回转或铲斗承载时不得起落吊臂。
2.11　在崖边进行挖掘作业时，作业面不得留有伞沿及松动的大块石，发现有坍塌危险时应立即处理或将挖掘机撤离至安全地带。
2.12　拉铲作业时，铲斗满载后不得继续吃土，不得超载。拉铲作沟渠等项作业时，应根据沟渠的深度、坡度及土质确定距坡沿的安全距离，一般不得小于2米，反铲作业时，必须待大臂停稳后再吃土，收斗，伸头不得过猛、过大。
2.13　驾驶司机离开操作位置，不论时间长短，必须将铲斗落地并关闭发动机。
2.14　不得用铲斗吊运物料。
2.15　发现运转异常时应立即停机，排除故障后方可继续作业。
2.16　轮胎式挖掘机在斜坡上移动时铲斗应向高坡一边。
2.17　使用挖掘机拆除构筑物时，操作人员应分析构筑物倒塌方向，在挖掘机驾驶室与被拆除构筑物之间留有构筑物倒塌的空间。
2.18　作业结束后，应将挖掘机开到安全地带，落下铲斗制动好回转机构。
2.19　作业后应将机械擦拭干净，冬季必须将机体和水箱内水放净(防冻液除外)。关闭门窗加锁后方可离开。



记录人：贺新文                                    时间：2011.3.12.
























































































































































































































































































































































































































更多安全生产资料下载，尽在安全管理网[  www.safehoo.com  ]
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